
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

REGIONAL GOIÂNIA 

FACULDADE DE LETRAS 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

(CEELE/FL/UFG) 

 

RETIFICAÇÃO N. 01 DO EDITAL N. 01/2017 
 

A Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Línguas Estrangeiras 

da Faculdade de Letras, da Regional Goiânia, com sede na Avenida Esperança, s/n., Câmpus 

Samambaia, Goiânia-GO, CEP 74690-900, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

Retificar o Edital n. 01/2017, de 06 de dezembro de 2017, de acordo com os itens 

abaixo: 

 

1. Alterar o Item 1 – INFORMAÇÕES GERAIS:  

 “O Curso será realizado no período de 15/06/2018 a 14/12/2019 (18 meses), 

totalizando a carga horária de 360 horas, e as aulas serão ministradas às sexta-

feiras, das 14h às 18h, e aos sábados, das 08h às 12h e das 14h às 17h30, no 

Câmpus Samambaia da UFG.” 

 

2. Alterar o Item 2.1:  

“As inscrições serão realizadas pelo e-mail ceele.fl.ufg@gmail.com, no 

período de 02 a 15 de março de 2018.” 

 

3. Alterar o Item 2.3:  

“Nos dias 19 a 22 de março, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17, os 

candidatos deverão apresentar no Departamento de Línguas Estrangeiras da 

Faculdade de Letras (DELE-FL-UFG), sala 25, Bloco Cora Coralina, andar 

térreo, situado no Câmpus Samambaia, da Universidade Federal de Goiás” 

 

4. Alterar o Item 4.7: 

“O processo seletivo ocorrerá no período compreendido entre 05 de abril a 22 

de maio de 2018, obedecendo ao seguinte cronograma:” 

 

Atividade Período 

1. Inscrições 01/02 a 16/03/2018 

2. Entrega presencial de documentação 19/03 a 22/03/2018 

3. Homologação das inscrições 27/03/2018 

4. Recursos (online) 29/03/2018 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

REGIONAL GOIÂNIA 

FACULDADE DE LETRAS 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

(CEELE/FL/UFG) 

5. Divulgação final das inscrições homologadas 05/04/2018 

6. Avaliação dos projetos 16 a 26/04/2018 

7. Resultado preliminar da avaliação dos projetos 27/04/2018 

8. Recursos (online) 30/04/2018 

9. Resultado final da avaliação dos projetos 02/05/2018 

10. Avaliação oral 07 a 17/05/2018 

11. Resultado preliminar da avaliação oral 18/05/2018 

12. Recursos (online) 21/05/2018 

13. Resultado final do Processo Seletivo 22/05/2018 

14. Matrículas (das 9h às 12h e das 14h às 17h, sala 25) 04 a 08/06/2018 

15. Início das Aulas 15/06/2018 

 

5. Alterar o Item 4.11: 

“O resultado final do processo seletivo será homologado pelo Conselho 

Diretor da Faculdade de Letras e divulgado por meio eletrônico na página 

letras.ufg.br em 28/05/2018.” 

 

6. Alterar o Item 5.1: 

“As matrículas serão realizadas no período de 04 a 08 de junho de 2018, no 

horário das 09h às 12h e das 14h às 17h, no Departamento de Línguas 

Estrangeiras da Faculdade de Letras (DELE/FL/UFG), sala 25, Bloco Cora 

Coralina, andar térreo, situado no Câmpus Samambaia, da Universidade 

Federal de Goiás.” 

 

7. Alterar o Item 6.1: 

“O custo do curso de Especialização é de R$ 500,00 (quinhentos reais), pagos 

pela(o) aluna(o) do curso em duas parcelas de R$ 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais) cada uma, correspondentes à matrícula semestral do curso, no 

mês de junho de 2018 e janeiro de 2019. 

 

Goiânia, 31 de janeiro de 2018.  

 

 

Profa. Dra. Sara Guiliana Gonzales Belaonia 

Coordenadora do Curso de Especialização em  

Ensino de Línguas Estrangeiras/FL/UFG 


